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 TRENDS TO FOLLOW 
 

 

Start-up Nation: Aplicația electronică de înscriere la 

finanțare a persoanelor juridice va fi deschisă începând cu 

data de 1 octombrie 2025 
Data: 15 septembrie 2025 

Sursa: MEDAT 

 

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și 

Turismului a anunțat pe 15 septembrie 2025, faptul că aplicația 

electronică de înscriere la finanțare a persoanelor juridice în cadrul 

programului Start-Up Nation (https://minimis.imm.gov.ro) va fi 

deschisă începând cu data de 1 octombrie 2025, ora 10:00. 

Formularul electronic de înscriere la finanțare a societăților 

nou-înființate de către absolvenții cursurilor de formare 

antreprenorială va fi activ timp de 45 de zile lucrătoare, începând 

cu ora 10:00 a primei zile de înscriere și până la ora 20:00 a ultimei 

zile de înscriere, cu posibilitatea de prelungire a termenului până 

la epuizarea bugetului și definitivarea tuturor modulelor de 

cursuri, pentru a oferi șanse egale tuturor absolvenților cursurilor 

de formare antreprenorială. 

 

Conform comunicatului oficial, situația actualizată a 

procesului de verificare administrativă și de eligibilitate pentru cei 

25.594 de aplicanți înscriși la cursurile de formare, la data de 15 

septembrie 2025, este următoarea: 

 8.841 au fost acceptați; 

 2.251 au fost respinși; 

 6.174 se află în diferite etape de verificare (clarificări, 

contestații, evaluări); 

 8.328 formulare urmează să intre cât mai curând în 

evaluare. 

 

Potrivit comunicatului, dintre cei 8.841 de aplicanți 

acceptați: 

 1.457 urmează în prezent cursurile; 

 3.571 vor fi programați la cursuri de către formatori; 

 3.713 se află în proces de repartizare către formatori; 

 83 de participanți au absolvit cursul de pregătire 

antreprenorială; 

 17 aplicanți nu s-au prezentat la curs. 
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Primele 624 de persoane au început cursurile de pregătire 

antreprenorială în cadrul Programului Start-up Nation, 

ediția 2024-2025 
Data: 9 septembrie 2025 

Sursa: Facebook MEDAT 

 

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și 

Turismului a anunțat astăzi, 9 septembrie 2025, faptul că au fost 

verificate și finalizate 7.720 de formulare de înscriere din totalul de 

25.594 în cadrul Programului Start-up Nation. Alte 5.748 de dosare 

se află în diferite etape de lucru: evaluare, clarificări sau 

soluționarea contestațiilor 

 

Conform comunicatului oficial, aproximativ 80% dintre 

aplicanții verificați au fost acceptați, îndeplinind condițiile 

administrative și de eligibilitate. Primele 624 de persoane acceptate 

au început deja cursurile de pregătire antreprenorială, liste ale 

aplicanților admiși fiind transmise zilnic către formatori. 

 

Totodată, se află în faza finală de testare modulul electronic 

prin care absolvenții cursurilor, după ce își înființează societăți 

comerciale, vor putea aplica pentru sprijinul financiar 

nerambursabil de 250.000 lei. 

 

 

 

 

EAIE 2025: Prezenta remarcabila a Universitatii de Vest din 

Timisoara la cel mai important eveniment european dedicat 

colaborarilor internationale in invatamantul superior 
Data: 15 septembrie 2025 

Sursa: https://www.impactpress.ro/2025/09/16/eaie-2025-

prezenta-remarcabila-a-universitatii-de-vest-din-timisoara-la-cel-

mai-important-eveniment-european-dedicat-colaborarilor-

internationale-in-invatamantul-superior/ 

 

Universitatea de Vest din Timișoara a participat in perioada 

9-12 septembrie 2025 la cel mai însemnat și de anvergură 

eveniment dedicat colaborărilor internaționale în învățământul 

superior din Europa, conferința anuală și expoziția „European 

Association of International Education” (EAIE), aflată la cea de-a 

35-a ediție, sub egida „GO-Create”. 

Cu o prezență constantă la acest eveniment în ultimii zece 

ani, Universitatea de Vest din Timișoara s-a aflat din nou atât la 

pavilionul Study in Romania, alături de alte 36 de universități din 

Romania, cât și la pavilionul alianței universitare europene UNITA 

– Universitas Montium, UVT fiind una dintre cele 12 universități 

membre ale acesteia. 

La pavilionul Study in Romania echipa UVT a dezvoltat 

colaborările cu parteneri mai vechi în direcția unor programe cu 

diplomă dublă, a inițiat cooperări noi pentru a asigura o ofertă 

educațională ce integrează experiențe internaționale variate, acasă 

https://www.impactpress.ro/2025/09/16/eaie-2025-prezenta-remarcabila-a-universitatii-de-vest-din-timisoara-la-cel-mai-important-eveniment-european-dedicat-colaborarilor-internationale-in-invatamantul-superior/
https://www.impactpress.ro/2025/09/16/eaie-2025-prezenta-remarcabila-a-universitatii-de-vest-din-timisoara-la-cel-mai-important-eveniment-european-dedicat-colaborarilor-internationale-in-invatamantul-superior/
https://www.impactpress.ro/2025/09/16/eaie-2025-prezenta-remarcabila-a-universitatii-de-vest-din-timisoara-la-cel-mai-important-eveniment-european-dedicat-colaborarilor-internationale-in-invatamantul-superior/
https://www.impactpress.ro/2025/09/16/eaie-2025-prezenta-remarcabila-a-universitatii-de-vest-din-timisoara-la-cel-mai-important-eveniment-european-dedicat-colaborarilor-internationale-in-invatamantul-superior/
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și în străinătate, pentru cat mai mulți studenți, a inițiat dialoguri 

vizând conturarea unor oportunități de practică de specialitate în 

universități partenere din străinătate. 

Programul a prevăzut, de asemenea, întâlniri la standurile 

țărilor cu care UVT dorește să inițieze, să-și diversifice sau să-și 

dezvolte colaborările. In același timp, la pavilionul UNITA 

universitatea a coordonat activități de promovare a rezultatelor și 

modelelor propuse de cele 12 universități din alianță în materie de 

colaborare instituționala și educație internațională. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ziua Inginerului Român: peste 110.000 de absolvenți formați 

de Universitatea Politehnica Timișoara 
Data: 15 septembrie 2025 

Sursa: https://www.banatulazi.ro/ziua-inginerului-roman-peste-

110-000-de-absolventi-formati-de-universitatea-politehnica-

timisoara/  

 

Universitatea Politehnica Timișoara, cea mai veche 

instituție de învățământ superior din vestul țării, înființată în 1920, 

a celebrat, printr-un eveniment de suflet, Ziua Inginerului Român, 

aducând un omagiu tradiției sale de peste un secol și rolului 

fundamental pe care l-a avut în dezvoltarea României moderne. 

De-a lungul timpului, Politehnica timișoreană a format peste 

110.000 de absolvenți cu diplomă de inginer, recunoscuți și 

apreciați în întreaga lume, care au contribuit decisiv la progresul 

tehnologic și economic al țării. 

 

Ziua Inginerului Român este sărbătorită anual în data de 14 

septembrie și a fost marcată printr-un eveniment organizat luni, 15 

septemnbrie 2025, la noul sediu al Facultății de Inginerie Chimică, 

Biotehnologii și Protecția Mediului, de către Asociația Generală a 

Inginerilor din Romania (AGIR), Sucursala Timiș, Universitatea 

Politehnica Timișoara și Universitatea de Științele Vieții „Regele 

Mihai I” din Timișoara. 

În debutul acestuia, a fost păstrat un moment de reculegere 

în memoria membrilor AGIR decedați în acest an (Valeriu Tabără, 

Aurel Iovi, Daniel Grecea, Nicolae Mirică, Ana Pop, Geza Bandur). 

 

https://www.banatulazi.ro/ziua-inginerului-roman-peste-110-000-de-absolventi-formati-de-universitatea-politehnica-timisoara/
https://www.banatulazi.ro/ziua-inginerului-roman-peste-110-000-de-absolventi-formati-de-universitatea-politehnica-timisoara/
https://www.banatulazi.ro/ziua-inginerului-roman-peste-110-000-de-absolventi-formati-de-universitatea-politehnica-timisoara/
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Din partea conducerii UPT, conf. univ. dr. mat. Liviu 

Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica 

Timișoara, a amintit, în discursul său, că în cei aproape 30 de ani 

de când face parte din familia UPT, s-a regăsit în tot ce înseamnă 

profesia de inginer și că o calitate specială a acestora, 

măsura/echilibrul, trebuie transmisă și generațiilor viitoare. 

Decanul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și 

Protecția Mediului din cadrul UPT, conf.univ.dr.ing. Mircea Dan, 

vizibil emoționat de faptul că în bănci a întâlnit la eveniment o serie 

de profesori care au contribuit la formarea sa, a salutat 

desfășurarea evenimentului în cea mai nouă clădire a UPT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patru start-upuri ale studenților UPT, finanțate prin primul 

accelerator de mobilitate urbană din vestul țării 
Data: 1 septembrie 2025 

Sursa: https://www.pressalert.ro/2025/08/patru-start-upuri-ale-

studentilor-upt-finantate-prin-primul-accelerator-de-mobilitate-

urbana-din-vestul-tarii/ 

 

Universitatea Politehnica Timișoara continuă să își 

consolideze rolul de catalizator al antreprenoriatului în rândul 

tinerilor, nu doar ca instituție de învățământ superior tehnic, ci și 

ca promotor activ al inițiativelor inovatoare. Pe lângă formarea de 

specialiști în domenii de vârf, UPT oferă studenților cu spirit 

antreprenorial acces la cursuri gratuite de pregătire, mentorat din 

partea antreprenorilor de succes, participări la competiții de idei de 

afaceri, sprijin în dezvoltarea planurilor de afaceri și facilitarea 

accesului la finanțări, inclusiv din fonduri europene. Rezultatele 

acestor inițiative nu au întârziat să apară.  

În cadrul Invest Accelerator, primul accelerator de 

mobilitate urbană lansat în vestul țării de Agenția pentru 

Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest), patru dintre cele 14 start-

upuri selectate pentru finanțare provin din Universitatea 

Politehnica Timișoara. Programul vizează susținerea ideilor de 

afaceri cu potențial ridicat de scalare, inclusiv până la statutul de 

„unicorn”.  

Start-upurile UPT selectate în accelerator sunt:  

DMD Solutions – oferă un set de instrumente digitale 

pentru proiectarea, dezvoltarea și operarea sigură a vehiculelor și 

dispozitivelor inteligente în ecosistemul V2X;  

https://www.pressalert.ro/2025/08/patru-start-upuri-ale-studentilor-upt-finantate-prin-primul-accelerator-de-mobilitate-urbana-din-vestul-tarii/
https://www.pressalert.ro/2025/08/patru-start-upuri-ale-studentilor-upt-finantate-prin-primul-accelerator-de-mobilitate-urbana-din-vestul-tarii/
https://www.pressalert.ro/2025/08/patru-start-upuri-ale-studentilor-upt-finantate-prin-primul-accelerator-de-mobilitate-urbana-din-vestul-tarii/
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Smart-Spot – propune o soluție inteligentă de parcare 

urbană, bazată pe recunoaștere automată a numerelor de 

înmatriculare și ghidare a șoferilor către locurile disponibile printr-

o aplicație intuitivă;  

Greenmart – platformă online dedicată micilor comercianți 

și producători urbani, care integrează logistică, gestiune de stoc și 

ambalaje sustenabile într-un serviciu unitar;  

SmarTMove – soluție accesibilă și scalabilă pentru 

monitorizarea fluxurilor de mobilitate urbană. 

Fiecare dintre aceste proiecte va beneficia de o finanțare de 

aproximativ 19.000 de euro, în cadrul unui program care își 

propune, până în anul 2029, să sprijine dezvoltarea primului 

unicorn în regiunea Vest a României. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USV oferă suplimentar burse pentru 150 de studenți prin 

intermediul unui nou proiect finanțat cu fonduri europene 
Data: 10 septembrie 2025 

Sursa: https://suceava-smartpress.ro/usv-ofera-suplimentar-

burse-pentru-150-de-studenti-prin-intermediul-unui-nou-proiect-

finantat-cu-fonduri-europene/  

În anul universitar 2025-2026, Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava (USV) va oferi suplimentar burse pentru un 

număr de 150 de studenți prin intermediul unui nou proiect 

finanțat cu fonduri europene. 

În calitate de instituție parteneră, USV participă la 

implementarea proiectului „Intervenții pentru învățământul 

terțiar – măsuri sistemice pentru prevenirea și reducerea 

abandonului universitar”, cod SMIS: 322473, în valoare de 

28.075.284,77 lei, proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin 

Programul Educație și Ocupare 2021-2027 și implementat de 

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a 

Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), în parteneriat cu 

Ministerul Educației şi Cercetării (MEC). Inițiativa vizează 

pilotarea unui sistem de monitorizare a riscului de abandon în 

cinci instituții de învățământ superior și extinderea acestuia la 

nivelul tuturor instituțiilor interesate. 

Obiectivul general al proiectului constă în reducerea 

abandonului universitar și creșterea accesului în învățământul 

superior prin măsuri de monitorizare și intervenție, iar activitățile 

în care studenții vor fi implicați sunt cele de consiliere și tutorat 

privind depășirea situației educaționale, respectiv cele de susținere 

financiară. În paralel, proiectul își propune să contribuie 

https://suceava-smartpress.ro/usv-ofera-suplimentar-burse-pentru-150-de-studenti-prin-intermediul-unui-nou-proiect-finantat-cu-fonduri-europene/
https://suceava-smartpress.ro/usv-ofera-suplimentar-burse-pentru-150-de-studenti-prin-intermediul-unui-nou-proiect-finantat-cu-fonduri-europene/
https://suceava-smartpress.ro/usv-ofera-suplimentar-burse-pentru-150-de-studenti-prin-intermediul-unui-nou-proiect-finantat-cu-fonduri-europene/
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substanțial la recuperarea studenților care nu și-au finalizat la timp 

studiile – program tip „A doua șansă”, printr-o analiză a motivelor 

abandonului universitar și a calității serviciilor oferite de Centrul 

de Consiliere și Orientare în Carieră, alături de prospectarea  unor 

posibile modele de adaptare a actualelor politici sociale la 

specificul local (valorile riscurilor de abandon). 

Rezultatele așteptate ca urmare a implementării activităților 

se referă la numărul de studenți consiliați și tutorați, elaborarea și 

implementarea de măsuri de reducere a abandonului universitar, 

în conformitate cu Programul Național de Reducere a 

Abandonului Universitar (PNRAU), respectiv numărul de 

studenți sprijiniți. Totodată, se are în vedere dezvoltarea 

Platformei Naționale de Raportare Unică în Învățământul Superior 

(PNRUIS) și utilizarea acesteia în vederea susținerii politicilor 

privind progresul și succesul în învățământul superior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UVT a participat la conferința anuală și expoziția 

„European Association of International Education” 
Data: 15 septembrie 2025 

Sursa: https://debanat.ro/2025/09/uvt-a-participat-la-conferinta-

anuala-si-expozitia-european-association-of-international-

education_452545.html  

 

Universitatea de Vest din Timișoara a participat în perioada 

9-12 septembrie 2025 la cel mai însemnat și de anvergură 

eveniment dedicat colaborărilor internaționale în învățământul 

superior din Europa, conferința anuală și expoziția „European 

Association of International Education” (EAIE), aflată la cea de-a 

35-a ediție, sub egida „GO-Create”. 

Cu o prezență constantă la acest eveniment în ultimii zece 

ani, Universitatea de Vest din Timișoara s-a aflat din nou atât la 

pavilionul Study in România, alături de alte 36 de universități din 

România, cât și la pavilionul alianței universitare europene UNITA 

– Universitas Montium. 

La pavilionul Study in România echipa UVT a dezvoltat 

colaborările cu parteneri mai vechi în direcția unor programe cu 

diplomă dublă, a inițiat cooperări noi pentru a asigura o ofertă 

educațională ce integrează experiențe internaționale variate, acasă 

și în străinătate, pentru cât mai mulți studenți, a inițiat dialoguri 

vizând conturarea unor oportunități de practică de specialitate în 

universități partenere din străinătate. Programul a prevăzut, de 

asemenea, întâlniri la standurile țărilor cu care UVT dorește să 

inițieze, să-și diversifice sau să-și dezvolte colaborările. 

 

https://debanat.ro/2025/09/uvt-a-participat-la-conferinta-anuala-si-expozitia-european-association-of-international-education_452545.html
https://debanat.ro/2025/09/uvt-a-participat-la-conferinta-anuala-si-expozitia-european-association-of-international-education_452545.html
https://debanat.ro/2025/09/uvt-a-participat-la-conferinta-anuala-si-expozitia-european-association-of-international-education_452545.html
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În același timp, la pavilionul UNITA universitatea 

timisoreană a coordonat activități de promovare a rezultatelor și 

modelelor propuse de cele 12 universități din alianță în materie de 

colaborare instituțională și educație internațională. 

Anvergura participării UVT a fost dată, pe de altă parte, și 

de implicarea individuală a echipei acesteia în activitățile 

evenimentului. Astfel, în diverse sesiuni ale conferinței EAIE, au 

avut loc prezentări ale unor modele de bune practici din 

universitatea și din alianța noastră cu privire la o serie de subiecte 

relevante în domeniul relațiilor internaționale: impactul 

mobilităților de scurtă durată ale studenților asupra parcursului 

academic și profesional al acestora, dar și asupra inițierii de 

programe de studii cu diplomă dublă, pornind de la programe de 

studii intensive în programul ERASMUS+; modele de bune 

practici în construirea unor comunități internaționale de studenți, 

cercetători și cadre didactice; rolul UVT în România și în Europa ca 

model de bune practici în digitalizarea mobilităților, în calitatea sa 

de universitate desemnată Champion of Excellence de către 

Comisia Europeană. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


